2021年三元区南部片区（原三元辖区）
城区公办园幼儿园招生工作方案

为贯彻落实《中华人民共和国教育法》、《幼儿园管理条例》、《幼儿园工作规程》，确保2021年秋季幼儿园招生工作公平公正、平稳有序，根据《中共三明市委办公室 三明市人民政府办公室关于进一步做好义务教育阶段和幼儿园招生入学工作的通知》（明委办发明电〔2019〕39号）和市、区有关会议精神，现就做好2021年秋季我区城区幼儿园招生工作制定如下方案：
一、招生对象
年满3周岁（2017年9月1日至2018年8月31日间出生），居住在三元城区的适龄幼儿，户籍、房产截止时间为2021年7月20日，交房时间在2021年7月20日（含）前的视为现房，继续实行一套房产三年内只向一户家庭提供学位的政策。
说明：报名登记所需涉及的无房证明将由各幼儿园统一到三明市行政服务中心进行核实，无需家长提供。
二、公办园招生办法
（1） 公办园施教区
1.三元区实验幼儿园（胜利路）
施教区：城关街道凤岗社区、建新社区；
2.三元区实验幼儿园第一分园（崇宁）
施教区：城关街道崇宁社区、复康社区；
3.三元区实验幼儿园第二分园（山水）
施教区：城关街道山水社区、芙蓉社区；
4.三元区东霞幼儿园
施教区：富兴堡街道新南社区（不含永嘉天地小区）、东霞社区位于东牙溪以北部分、永兴社区；
5.三元区东霞幼儿园第一分园（御江首府）
施教区：富兴堡街道新南社区永嘉天地小区、东霞社区位于东牙溪以南部分、城关街道红印山社区；
6.三元区东霞幼儿园第二分园（文璟院地块）
施教区：富兴堡街道富兴社区和富文社区；
7. 三元区第二实验幼儿园
施教区：白沙街道白沙社区、长安社区、桃源社区、群一社区；
8. 三元区第三实验幼儿园
施教区：城关街道下洋社区、新龙社区、新亭社区；
9.三明学院实验幼儿园（荆东）
施教区：荆西街道辖区；
以上施教区含上述片区的城中村。
（二）公办园优先招收对象
1. 教育优待照顾政策对象。继续落实《中共三明市委办公室三明市人民政府办公室关于进一步做好义务教育阶段和幼儿园招生入学工作的通知》（明委办发明电﹝2019﹞39号）、《三明市教育局关于印发<三明市高层次人才子女入学的有关办法>的通知》（明教函﹝2020﹞6号）等文件要求，严格按照规定条件和程序，规范招收公安英烈、因公牺牲伤残公安民警子女、军人子女、高层次人才子女、消防救援人员子女、见义勇为人员子女、台胞子女、正在援疆（援藏）的干部子女及本园在职教职工子女等对象，不得随意扩大教育优待照顾政策对象范围。
2.施教区内房产、户口和实际居住三统一的适龄幼儿。如果"三统一”登记人数没有超过该幼儿园的招生计划数，则全部录取；若 “三统一”登记人数超过该幼儿园的招生计划数，则以电脑派位形式确定录取幼儿名单，没有录取的幼儿列入片区其它公办园剩余学位电脑派位对象。
（三）公办园剩余学位录取办法
各公办园在优先招收政策性照顾对象和施教区“三统一”的适龄幼儿基础上，如果有剩余学位的，按照相对就近原则，将城区分为三个片区，对符合条件的适龄儿童进行电脑派位录取。
第一片区：城关街道红印山、崇宁、复康社区和富兴堡街道所属社区。属第一片区未被录取的“三统一”适龄幼儿，可在三元区实验幼儿园第一分园、东霞幼儿园、东霞幼儿园第一分园、东霞幼儿园第二分园、三明学院实验幼儿园（荆东）中选择其中一所有剩余学位的幼儿园报名登记；
第二片区：城关街道芙蓉、凤岗、建新、山水、新亭、下洋、新龙社区。属第二片区未被录取的“三统一”适龄幼儿可在三元区实验幼儿园、三元区实验幼儿园第二分园和第三实验幼儿园中选择其中一所有剩余学位的幼儿园报名登记；
第三片区：白沙街道所辖社区。如果第二实验幼儿园有剩余学位，属第三片区非施教区的“三统一”适龄幼儿可到第二实验幼儿园报名登记；
每个适龄幼儿只能选择本片区其中一个有剩余学位的幼儿园登记，如果登记的幼儿数不超过该幼儿园的剩余学位数，则全部接收；如果登记的幼儿数超过该幼儿园的剩余学位数，则采用电脑随机派位的办法；同一片区的幼儿园如果第一次电脑派位后仍有剩余学位的，可供参加派位但未录取的同一片区适龄幼儿继续电脑派位使用；片区学位不足仍未被录取的城区“三统一”生源可申请跨片区剩余学位的录取。
（四）公办园招生工作安排
今年城区公办园招生工作采用e三明“招生平台”网上申请，线上线下审核相结合，网上公布录取结果。（具体时间安排详见招生日程表）
1. 发布通告（7月16日）
    各幼儿园利用幼儿园公告栏、电子显示屏和微信公众号等方式广泛进行招生公告宣传，招生公告要说明招生年龄、时间、办法、要求、服务范围、招生咨询电话和监督电话。
2. 认证申请（7 月19日前）
城区符合“三统一”条件的幼儿家长通过下载“e三明”APP或关注“e三明”公众号进行实名认证。
    3. 在线登记（7月20日-7月21日）
符合城区公办幼儿园施教区的常住户（户口、房产、实际居住“三统一”）的适龄幼儿、符合政策性照顾对象人员在线登记。白沙街道非施教区的 “三统一”适龄幼儿同时参加在线登记。
其中适龄幼儿父母或法定监护人房屋产权至少占51%以上；三代同户的，适龄儿童及法定监护人双方必须在市区无房；一套房产三年内只向一户家庭提供学位。
符合政策性照顾对象人员，需向初教股提交市（区）政府相关部门的有效证明资料供审核，并由初教股向各园下发经审核的政策性照顾名单。
若无上网条件、网络报名不成功或报名材料在网上无法认证的家长，请于7月20日下午至21日到申请的幼儿园进行现场报名或提交相关材料审核。
逾期未进行登记，一律视同放弃城区公办园入园资格。
4.材料审核（7月22日—7月28日）
各幼儿园对网上登记对象的基本信息进行核实确认。
5.第一梯次对象录取（8月1日）
如登记“三统一“和政策性对象人数不超过该园招生计划，则全部录取，如超过该园招生计划，将对“三统一”对象采用电脑派位录取，经审核后确定录取的名单，系统将推送录取结果。三元区第二实验幼儿园在招收完施教区“三统一”和政策性照顾对象后，如有剩余学位，优先招收白沙街道非施教区的“三统一”适龄幼儿，剩余学位不足，采用电脑派位录取。
如幼儿园需要电脑派位，符合条件的多胎子女应到幼儿园签署《多胎子女摇号方案同意书》，选择采用多胎子女共用一个编号或多胎子女每人一个编号的方式，签订完方可参加电脑派位。
6. 学位余额公示（8月1日）
在招收施教区范围内“三统一”和政策性照顾对象后，公布各幼儿园剩余学位。
7.未录取对象补充录取（8月2日—8月4日）
未被录取“三统一”适龄幼儿线下选择同一片区有空余学位的其中一所幼儿园报名，如申请人数不超过剩余学位，则全部录取，如学位不足，则采用电脑派位录取；同一片区幼儿园没有空余学位的，可在其它片区幼儿园招收本片区适龄幼儿后，再进行报名申请，如申请人数不超过剩余学位，则全部录取，如学位不足，则采用电脑派位录取。
8.公布正式录取名单（8月5日）
各幼儿园公布经区局审核后的录取名单。
9.报名注册（8月6-7日）
根据各幼儿园的要求，家长携带有效预防接种证明等相关材料，在规定时间内办理注册手续。
特别提示：凡在招生过程中，提供虚假材料，一律取消录取资格，情节严重的，按有关规定处理。
(五) 其它事项
1.三元区东霞幼儿园第二分园目前仍在建设中，开园时间初定九月份，待幼儿园建设方建成交付教育局，具备开园条件后适时开园。
2.三元区东霞幼儿园第二分园同时招收中、大班，具体招生办法由该园对外公布（参照小班招生办法线下报名）。
3.其它城区公办园中、大班如有剩余学位，由幼儿园公布招生办法。
四、民办园入园办法
１. 第一片区：城关街道红印山、崇宁、复康社区和富兴堡街道所属社区。
未被公办园录取的居住在第一片区的适龄幼儿，按照“相对就近”的原则，可到区示范园小天鹅幼儿园、贝乐幼儿园，其它民办园富文幼儿园、省安幼儿园、佳欣幼儿园、红杏幼儿园、树人幼儿园、富兴幼儿园、春天幼儿园、金色童年幼儿园、三塑幼儿园登记注册入园；（其中属于普惠性民办幼儿园是：小天鹅幼儿园、佳欣幼儿园、红杏幼儿园、树人幼儿园、贝乐幼儿园、富文幼儿园、省安幼儿园、富兴幼儿园、春天幼儿园）
2.第二片区：城关街道芙蓉、凤岗、建新、山水、新亭、下洋、新龙社区。
未被公办园录取的居住在第二片区的适龄幼儿，按照“相对就近”的原则，可到三明市示范园阳光巴黎小金星幼儿园，区示范园东泉幼儿园，其它民办园绿景幼儿园、育才幼儿园、七彩幼儿园、左岸名都幼儿园、崇宁幼儿园、芙蓉幼儿园、武夷幼儿园、青青幼儿园登记注册入园。（其中属于普惠性幼儿园有芙蓉幼儿园、崇宁幼儿园、育才幼儿园、七彩幼儿园、绿景幼儿园、左岸名都幼儿园、东泉幼儿园）
3.第三片区：白沙街道所辖社区
未被公办园录取的居住在第三片区的适龄幼儿，按照“相对就近”的原则，可到片区内民办园白沙幼儿园、蓓蕾幼儿园、台江幼儿园、白沙小太阳幼儿园、桥西幼儿园、名恩幼儿园登记注册入园。以上各园均属普惠性民办幼儿园。
五、招生原则
1.相对就近入学原则。学前教育属于非义务教育阶段，实行政府主导、社会参与、公民办并举的办园体制，每一类幼儿园都是学前教育的重要组成部分。按照相对就近入学原则，根据辖区各类幼儿园的资源配置分布状况和入园适龄儿童的需求状况，核定出各幼儿园招生入学范围和招生人数，合理规划建议施教区域。
2.户口、房子、实际居住“三统一”优先原则。幼儿及其父母居住在幼儿园建议施教区域内的，凭户口本、房产证（占51%以上产权）及其它需提供的相关材料可优先入园就读。
3.政策性照顾对象优先原则。按上级有关规定的政策性照顾对象，凭教育主管部门审核的有关证明材料，可优先入园就读。
4.配套公益服务原则。小区配套幼儿园以服务周边配套小区为原则，配套小区优先作为幼儿园的施教区。
5.严格控制班额原则。各幼儿园需严格按照核定的计划招生数实施招生，不得随意增扩与缩减招生规模，2021年秋季每班招生数原则上不得超过35人。
六、具体工作要求
1.高度重视招生工作。各幼儿园要成立招生工作领导小组，加强对招生工作的组织领导，做到招生工作公开、公平、公正，确保招生工作顺利进行。
2.招生信息公开便民。各幼儿园要采取有效措施，开展招生宣传工作，及时通知家长在规定时间内在线报名。招生程序力求简化，不得举行任何形式的面试。。
3.严格执行收费政策。幼儿园要严格执行物价部门核定的收费标准，不得擅自增加收费项目、提高收费标准，不得收取或变相收取与入园挂钩的赞助费。
4.认真做好招生宣传。对群众关心的问题做好宣传释疑工作，要敢于担当，主动化解矛盾，不把矛盾上交。对招生政策、办法、计划、录取等情况及时公示，确保招生工作安全、稳定、有序进行，保证顺利完成招生任务。
5.严格遵守招生纪律。各园要依法依规从严规范招生管理工作，自觉规范招生行为，严格遵守招生政策和招生纪律。对发生违规违纪招生行为的幼儿园，实行问责，责令整改，视情节轻重在一定范围内通报，幼儿园当年不得参与评优评先，对幼儿园主要负责人和具体责任人，将依据相关规定，严肃追究纪律责任。
 6.严格落实防疫工作。各幼儿园必须健全各项疫情防控管理制度和防控应急预案，认真贯彻执行《幼儿园新型冠状病毒肺炎防控指南》《福建省幼儿园新冠肺炎疫情防控技术方案》，科学有效地做好招生过程中的疫情防控工作。
监督举报电话：  7991702
本招生工作办法由三元区招生委员会负责解释。

附件：1. 2021年原三元辖区城区公办园招生咨询电话
2. 2021年原三元辖区城区公办园招生时间安排
　　　3. 2021年原三元辖区城区公办园片区划分表

附件一
2021年原三元辖区城区公办园招生咨询电话

	园所名称
	所属街道
	招生咨询电话

	三元区实验幼儿园（胜利路）
	城关街道
	7991787

	三元区实验幼儿园第一分园（崇宁）
	城关街道
	7991718

	三元区实验幼儿园第二分园（山水）
	城关街道
	8090983

	三元区东霞幼儿园
	富兴堡街道
	7992831

	三元区东霞幼儿园第一分园（御江首府）
	富兴堡街道
	8095916

	三元区东霞幼儿园第二分园（文璟院）
	富兴堡街道
	7992831

	三元区第二实验幼儿园
	白沙街道
	8092115

	三元区第三实验幼儿园
	城关街道
	7501674

	三明学院实验幼儿园（荆东）
	荆西街道
	8095978

	合计

附件二
2021年原三元辖区城区公办园招生时间安排

	日期
	流程
	主要内容

	7月16日
	发布通告
	各幼儿园利用幼儿园公告栏、电子显示屏和微信公众号等方式广泛进行招生公告宣传。

	7 月19日

认证申请
	城区符合“三统一”条件的幼儿家长通过下载“e三明”APP或关注“e三明”公众号进行实名认证。

	7月20日至21日

在线登记
	1. 符合城区公办幼儿园施教区的常住户（户口、房产、实际居住“三统一”）的适龄幼儿、符合政策性照顾对象人员在线登记。
2. 白沙街道非施教区的 “三统一”适龄幼儿同时参加在线登记，登记在第二梯次对象。
3. 若无上网条件、网络报名不成功或报名材料在网上无法认证的家长，请在20日至21日内到片区园进行现场报名或提交相关材料审核。逾期视同放弃公办园入园资格。

	7月22日至28日

材料审核

各幼儿园对在线登记对象的各项信息进行核实确认。

	8月1日

第一梯次对象
录取
	1. 如登记“三统一“和政策性对象人数不超过该园招生计划，则全部录取，如超过该园招生计划，由各园对“三统一”对象采用电脑派位录取，经审核后确定录取的名单，系统将推送录取结果。
2. 第二实幼在招收完第一梯次对象后，如仍有学位，进行第二梯次对象录取。

	8月2日至4日

未录取对象补充录取
	1. 未被录取的施教区内“三统一”对象到片区内有空余学位的幼儿园现场报名，各园组织录取工作。
2. 片区内调剂后仍未被录取的适龄幼儿参加片区间调剂录取。

	8月2日至4日
	未录取对象补充录取
	3.录取办法：申请人数小于或等于该园空余学位数，全部录取；申请人数超过该园空余学位数，由该园组织电脑派位录取。

	8月5日
	公布录取名单
	各园公布经审核的录取人员名单

	8月6日至7日
	办理入园
	家长根据各园要求携带有效预防接种证明等相关材料，在规定时间内办理注册手续。

— 1 —

— 14 —

附件三
2021年原三元辖区城区公办园划片安排表
	区域名称
	序号
	园所名称
	施教区
	第二梯次范围

	第一片区
	1
	三元区实验幼儿园第一分园(崇宁)
	城关街道崇宁社区、复康社区；

	2
	三元区东霞幼儿园
	富兴堡街道新南社区（不含永嘉天地小区）、东霞社区位于东牙溪以北部分、永兴社区；

	3
	三元区东霞幼儿园第一分园（御江首府）
	富兴堡街道新南社区永嘉天地小区、东霞社区位于东牙溪以南部分、城关街道红印山社区；

	4
	三元区东霞幼儿园第二分园（文璟院）
	富兴堡街道富兴社区和富文社区；

	5
	三明学院实验幼儿园（荆东）
	荆西街道辖区

	第二片区
	1
	三元区实验幼儿园（胜利路）
	城关街道凤岗社区、建新社区；

	2
	三元区实验幼儿园第二分园
	城关街道山水社区、芙蓉社区；

	3
	三元区第三实验幼儿园
	城关街道下洋社区、新龙社区、新亭社区；

	第三片区
	1
	三元区第二实验幼儿园
	白沙街道白沙社区、长安社区、桃源社区、群一社区；
	群二社区、桥西社区、台江社区

[bookmark: _GoBack]